Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Ecclesiasticae Pars ...

Historiae Ecclesiasticae Pars Tertia, Qva Continentvr Hermiae Sozomeni
Salaminij lib. 9. Euagrij Scholastici Epiphanensis lib. 6

Christopherson, John

[Köln], 1569

Hermiae Sozomeni Salaminii Historiae Ecclesiasticae Liber Qvintvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12718

107

HERMIAE SO-

ZOMENI SALAMINII HI STORIAE ECCLESIASTI- CAE LIBER QVINTVS.

De Iuliani prævaricatoris defectione, & morte
Imperatoris Constantij. CAP. I.

V M in ecclesia versus Orientem hæ
res hoc modo gestæ sunt, Julianus
Cæsar, Barbaris, qui propter Rhenū
incolunt, prælio deuictis, multos eo-
rum interfecit, alios viuos cepit.
Qui cum id temporis perillustris vi-
deretur, & propter modestiæ & suau-
itatem morum militibus admodū

charus esset, ab illis Augustus declaratus est. Atque nulla,
ut est perisimile, de hac re excusatione purgatione apud
Constantium usus, magistratus ab eo constitutos mu-
tavit, literasque illius, quibus Barbaros Romanam ad bel-
lum contra Magnentium gerendum vocauerat, dedita ope-
ra eis ostendit. Porro autem, cum iam anteà fidem Christi-
anam professus fuisset, subito mutata religione, se ponti-
ficem nominauit: Gentiliū delubra adire, immolare simu-
lachris, suos subditos, ad id genus religionis impellere cœ-
pit. Atque cum à Persis in Romanos irruptionem factum
iri expectaretur, & Constantius ob hanc causam commo-
raretur in Syria, iste ratus se sine ullo prælio facto Illyrios
in suam potestatem redacturus, iter ad eos capessit: causam
simulat suæ profecionis, quod rectâ ad Cōstantiū sui pur-
gandi causa iret: ne scilicet videretur sua sponte cōtra eius
voluntatem imperij insignia à militibus suscepisse. Fertur
autem cum primum fines Illirij ingrederetur, vites post
vindemiam circiter vergiliarum occasum vuis acerbis
minimeque maturis onustas vias esse: roremque tum
in eius, tum in comitum suorum uestes ex aere de-
lapsum, singulis guttis signum crucis in eas impressisse.

N. iiii Quæ

S O Z O M E N I H I S T O R .

Quæ res cum visæ fuissent, non ipse solum, verū etiam alij, qui eum comitabantur, vuas haud maturas intemperie apparentes aliquid boni portendere: rorem autem de missum, vestem cuiusque, in quam forte cadebat, tali nota casu ac fortuitò signasse existimarunt. At verò ab alijs dicebatur, ostentorum alterum significare imperatorem immaturo ætatis suæ tempore, non aliter atque vuas immaturas peritum, & imperium eius ad exiguum tempus duraturum: alterum indicare religionem Christianā cœlestē esse, & omnes figura crucis signari oportere. Quæ cōiecturæ fuisse corum, qui doctrina & religione ab imperatore disseriebant: neque certè, ut videtur, à veritate aberrauere. Nam temporis progressio vtrunq; verè dictum esse demonstravit. Vbi verò Constantius in animum induxerat cōtra Julianum bellum gerere, relicta expeditione aduersus Persas instituta, properè Constantinopolim cōtendit. Quo quidem in itinere ad fontes Mopsi inter Cilices & Cappadoces, qui prope Taurū incolūt, morte obiit: annos natu circiter quadraginta quinq; quoī vñā cum patre, viginti aut̄ alios, & præterea quinq; post patris mortem impetravit. Quo mortuo, Julianus iā Thraciam obtinuit: nō diu post Constantinopolim profectus imperator declaratus est. Gétiles aut̄ rumorē dissipabant, eū à vatibus ac demonibus, qui mortem Cōstantij, & rerum commutationē illi præsignificabant, antequā ē Gallia discederet, fuisse ad hanc expeditionem suscipiendam excitatum. Sane fuisse probabile istarum rerum scientiam prænotionem vocasse, nisi ipsum, qui imperijs iam dulcedinem velut in somnio solum degustasset, quām primū vitæ exitus occupasset. Nāstultū arbitror affirmare, quod is cū naturalē Cōstantij morte, & suam ipsius cædē à Persis faciendam præuidisset, se sua volūtate morti ante oculos propositæ obijceret: quæ quidem mors ei apud vulgus hominum nihil aliud conciliaret, quām notā inscitiæ, & rei militaris ignorationis opinionem: populo autem Romano tantum apportaret periculi, ut parum abesset, quin aut totum, aut maxima eius pars in discrimen adduceretur in ditionem ac potestatem Persarum veniendi. Atque ista quidem, ne prætermissa videantur, sunt ad hunc modū à nobis cōmemorata: de qui deren-

bus, ut quisque volet, ita existimet.

*De educatione, & viuendi consuetudine Iuliani,
& de eiusdem ad imperium accessione.*

CAP VT II.

Mortuo verò Constantio, grauis persecutionis terror ecclesiæ iniectus est: atque partim tempus diuturnum interiectum, quo eiusmodi periculorum fuerat insueti, partim veterum cruciametorum recordatio, partim imperatoris in religionem Christianam odium effecit, ut Christiani acerbius in expectada persecutione affligerentur, quam in eadem preferenda. Nam fertur Iulianum statim ab initio imperij sui, omni exuto pudore, adeò aperte fidem in Christum denegasse, ut hostijs, dæmonum inuocationibus, quas Gentiles ἀποτροπαῖοι, id est, propulsatrices malorū, vocant, & sanguine victimarū mactatarū lauacrum baptismatis, quo nos expiari solemus, deleuisse, initiationē ecclesiæ abiecisse, & ex eo tempore tempus ætatis priuatim & publicè in animalium incisionibus, in victimis & alijs nefandis ritibus peragendis, quos Gentilium mos fert, contriuuisse. Atque fama est quodam tempore ei viscera animalis inspectanti signum crucis in eisdē apparuisse corona circum datum: & nonnullos, qui eius diuinationis erat participes, in metum coniectos esse, quippe qui inde conciderent religionem Christianam deinceps vires acquisitaram, & doctrinam Christi perpetuò duraturam. Coronā enim crucis signo circumiectam, tum victoriæ indicium esse, tum æternitatis: propterea quod in rotundū ambitum ducta, omni ex parte initiū habet, & in se ipsa desinit. At principem artis diuinandi imperatorem bono animo esse iussisse: nam victimas mactatas res prosperas illi, & ex animi sententia fluentes portendere, quippe cum nota religionis Christianæ circuncludere, & in vnu coarctare viderentur, ne latius propagetur, neve liberè, quo velit, peruadat, præsertim cum circulo, velut termino quodam circuiscatur. Nunciatū est mihi præterea, quod cum fortè in adyta quædam celeberrima eaq; terribilia maxime, seu mysterij cuiusdam obeundi, seu oraculi consulendi causa descendisset,

N v & spe-

SOZOMENI HISTOR.

& spectra, quæ machinationibus quibusdā vatū, & magici præstigiis apparere consueverāt, ei ex improviso obiecta essent, præ terrore ac metu earum rerum, quæ agebantur, oblitus (nam ætate paulò proiectiore ad hāc disciplinam se transtulerat) cōsueto more, quo cum esset Christianus, & in grauibus periculis constitutus, vti solet, se ipsum signo Christi consignauit: quo facto, spectra è vestigio euanerunt, & conatus vatis impeditus est. At princeps facrorū qui de hac re itidē hæreret, simul vt intellectus causam, cur dæmones fugissent, factum Iuliani scelus appellavit, iusfitque, tum vt animo excelsō esset ac virili, tū vt postea nihil, quod ad Christianorum professionē spectaret, vel faceret, vel cogitaret. Qua re confecta, eum denuo ad mystaria peragenda deduxit. Itaq; Christianis ex studio imperatoris in his rebus posito, vt dolor non mediocris, ita metus longè grauissimus incussus est, & maximè omnium quod anteā Christianus extitisset. Nam ex piis & religiosis patribus ortus, & ab ineunte ætate, vt ritus ecclesiæ postulat, initiatus, sanctas literas didicit, & in eisdē ab episcopis, & aliis viris ecclesiasticis educatus fuit. Siquidem pater ei, & Gallo etiam, fuit Constantius germanus frater Cōstantini imperatoris & Dalmati: cuius filius eodē nomine appellatus, qui Cæsar declarat⁹ fuerat, à militibus post mortē Cōstantini interfectus est. Quare Iulianus & Gallus patre orbati, etiam cum Dalmatio in periculum necis inciderunt. Verū Gallum morbus, quo fortè vexabatur, insidiis eripuit, propterea, quod q̄ priuū morte naturali occasurum expectaretur. Iulianū autē etas tenera liberauit: quippe qui octauū ætatis suæ annū nondū cōfecisset. Quibus ita præter omnium opinionē cōseruatis dabatur mandatū, vt æatem degerēt in Macello: qui est locus planè regius, ad Argenum montem non longe à Cæsarea situs: in quo est magnificum palatium, balnea, horti, & fontes perennes. Ibi igit̄ & cultu & educatione digna principibus dignati sunt: ibi disciplinis & exercitationib⁹ illi ætati accommodatis instruti: ibi deniq; ab artis dicēdi magistris, & à sacerdarū literarū doctoribus ita instituti, vt in numerū cleria ascriberetur, & libros ecclesiasticos ac diuinos populo perlegerent. Porro autē & moribus & factis euidentē pictatis significationem dederunt:

dederūt: quippe sacerdotes, & alios bonos viros religiōisq;
Christianæ studiosos plurimi facere, tēpla frequētare, debi-
to honore sepulchra martyrū colere visi sūt. Nā ferūt eos
illo tempore valde laborasse, vt sepulchrum Maniæ mar-
tyris amplissimo templo circundarent, opusq; inter ipsos
dispergiisse: ac dum alter alterum sumptu & magnificētia
superare contenderent, rem planè admirabilem accidisse,
omninoq; incredibilem, nisi quod multi, qui eandē ab iis,
qui oculis illam aspexissent, se audiuisse memorarēt, ad no-
stram usque ætatem in vita mansissent. Siquidem partē ope-
ris à Gallo suscep̄tam pulchrè progressam esse, & ex animē
processiſe sententia: sed opus Iuliani partim corruiſe, par-
tim ex ipsis fundamentis è terra euulsum esse, partim non
sustinuisse ad solū coagmentari, sed exemplō velut vi qua-
dam ex aduerso urgente & infrā trudente, inde repulsum
fuisse. Rem omnibus visam esse reuera prodigiū simi-
lem: & à multis ex euentu solum iudicatam, non nullos ta-
men ex ea conieciſe, cum non syncero ac fano animo er-
ga religionem nostram affectum fuisse, sed quia imperator,
qui tum regnabat, erat Christianus, simulatione quadā pi-
etatem colere prē se tulisse. Dicunt præterea illū principio,
congressu frequenti & colloquio vatum inductum, pater-
nam prodiſile religionē. Nā aliquantò pōst, ira Cōstantij
placata, cum Gallus in Asiam profectus, Ephesi, in qua vr-
be magnam facultatum vim habuit, cōmoraretur, Iulianū
Constantinopolim reuersum, in disciplinam magistrorum
qui ibi fortē docēbat, se tradidisse. Ac cū ingenij bonitate
præfaret, & doctrina facilē cresceret, nō in obscurō latuis-
se. Nā habitu hominis priuati incedēs, cū multis (vt fit in
magna hominū frequentia, & in vrbe regia) in colloquiū
veniſſe: & quoniā frater erat imperatoris, & ad res admini-
strandas admodū idoneus videbāt, plerosq; oēs eū imperio
potitū arbitratos esse. Itaq; cū talis sermo de eo multis
effet in ore, ei datū fuisse in mādatis, vt Nicomedīæ ætātē
ageret. Qua in vrbe Maxim⁹ Ephesi⁹ philosoph⁹ in eius cō-
suetudinē fortē incidēs, illū & philosophiā docuit, & odiū
religiōis Christianē in eius aīo inseuit, & tanq; vates illud,
quod vulgō de eo ferebatur, verū esse affirmauit. Ille autē,
quod multis solet accidere, cū metu rerū incōmodarū gra-

inter

SOZOMENI HISTOR.

uiter affligeret, in spē bonā per fraudē à Maximo inductus, eum charum habere cœpit. Quibus rebus imperatori nuntiatis, timore perculsus, cutem abrasit, & vitam monastica simulauit, secretō tamen aduersam religionem amplexatus est. Vbi autem ætate robusta esse cœpit, paratiore animo cū ad has res inductus est, tum easdē executus. Artem, si quae res futuras prædicere profiteretur, eā admirari, & eius cognitionem (quam quidem exercere, Christianis nefas est) necessariam ducere cœpit, deoque ea periculum facere animum induxit, atque ex eo tempore cum his, qui eiusmodi rerum periti erant, amicitiam iunxit. Qui cum hoc animo esset, Nicomedia in Asiam concessit. Et cum viris eius professionis ibi in congressum veniens, multò acriore studio in eas res accensus incubuit. Cum autem Gallus eius frater, qui Cæsar fuerat creatus, & rebus nouis studere per iudices declaratus, interfectus esset, Constantius eum quoq; imperii cupiditate flagrare suspicatus, custodes ei apposuit. Sed cum Eusebia, vxor Constantij, veniam pro eo petiuerit, ille cum se purgasset Constantio, Athenas profectus est, causa quidem simulata, vt prædicant, quod ibi doctrinæ scriptorum Gentilium operā nauare, & scholas frequentare vellet, sed reuera vt cum vatibus illam vrbē inco lentiibus de rebus suis communicaret. Quem inde reuocatum Constantius Cæsarem constituit. Atque sua ei sorore desponsa, in Galliam versus occidentem sitam misit. Nam Barbari, quos antè ad auxilium sibi contra Magnentium feredum mercede conduxerat, cum nullo usui ad eam rem fuissent, Galliam populari cœperunt. Julianus igitur, quoniam adhuc erat adolescens, ducibus, qui ipsum comitantur, curam rerum agendarū imposuit. Qui cum tardius rem gerere viderentur, ille ipse iam Cæsar declaratus, quantum in ipso situm erat, belli administrationi prouidere, militum animos ad pugnam alacriores efficere, vt periculis se audacter offerrent, hortari, & cuique eorum Barbarum interficieni, certam mercedem proponere cœpit. Vnde gratius acceptusque militibus factus, segnitiam ducum Constantio significauit, vt primum vero alter dux missus est, congressus cum Barbaris, prosperè rem gessit. Qui cum legatos de foederibus ad eum misissent, Constantiū; pro se adduce-

adducerent literas, quibus in ditionem Romanorum accessiti fuissent, is legatus, qui ea de re venerat, dedita opera dimittere cunctatus, magnum hostium numerum nec opinantem adortus, devicit. Dicitur præterea Constantium, quo eius vita pararet insidias, eum huic bello præfecisse. Verum mihi quidem haud sane istud videtur probabile. Nam in cuius situm erat potestate eum in initio minime Cæsarē creare, quid causæ est, cur hoc fecerit, cur sororem ei in matrimonium collocari, cur denique illi de segnitie ducum querenti auscultauerit, inque eorum locum, aliū industrium virum, quod bellum rectius administraretur, miserit, nisi eum charum habuisset? Verum quantum ipse coniectura asseror, Constantius quoniā in initio eum benevolentia complectebatur, idcirco Cæsarem designauit. At ubi contra suam voluntatem Augustus declaratus est, vel metu, quod eu & fratrem, cum essent adolescentes, iniuriosè tractauerat, vel inuidia, ut est verisimile, quod parem honorē adeptus erat, impulsus, per Barbaros, qui ad fluuum Rhenum hababant, insidias eius vitæ parandas curauit. Sed de his rebus aliter ab aliis commemoratum est.

Quod Imperator renuntiatus Julianus, Christianam religionem labefactari, & paganisum callide inducere conatus est. CAP. III.

Vbi solus est imperio potitus, in Oriente Gentilium delubra aperire, & quæ eorum neglecta corrueant, reficere, quæ autem deturbata fuerant, denuo ædificare, quinetiam aras erigere mandauit, atque ad has res perficiendas multa tributa excogitauit. Vetera præterea & patria ciuitatum instituta, atq; sacrificicia renouare, ipseq; palam in loco publico idolis immolare, offerre illis libamenta, & eos, qui harum rerum studiosi erant, magno in honore habere cœpit. Horum autem sacrorum professo-ribus, sacerdotibus, interpretibus, & statuarum cultoribus pristinos honorum gradus reddere, rata facere ea, quæ veteres imperatores de his sancierant: decernere illis immunitatem ministeriorum, & rerum quoque aliarum, sicut ante habuerant: frumenti congiaria ædituis ablata restituere: iubere, ut à profanis esculentis se puros conseruent, & abstineant

SOZOMENI HISTOR.

neant ab illis, quatenus conuenit ijs, qui ad predicta mystia, iure suo, vt Gentiles loquuntur, accedere possunt. Dei porro mandatū, vt tū cubitus, quo Nili inundationē metiri solent, tum monimēta vetera auitaq; ad Serapidē pertinentia restituuntur. Ea nanque iussu Cōstantini ecclesiā allata fuerunt. Itemq; ad cōmune consilium persēpe scripsit ciuitatū illarum, quas ad Gentilium religionē conuerſas intellexerat: hortatus, vt quæcunque vellent dona abs se peterēt. At vrbes, quæ in fide Christiana persevererabāt, ei admodum inuisē fuerunt: adeo vt neque eas adire ipse, neque legatos illarum, cum de eis, qui ipsis grauiter incommodassent, conquestū venissent, admittere voluerit. Verbi gratia: cum Persæ eo tēpore in fines imperij Romani irruptionem facturi expectarētur, Nisibinis, qui legatos ad eū de hac re miserant, quoniam fidei Christianæ omnino adh̄erescebat, & neque delubra aperire, neque sacra idolorum frequentare volebant, idcirco minatus est se neq; sub fidio illis venturum, neque excepturū legatos eorū, neq; in ipsorum vrbē, vtpote scelere cōtaminatā prius ingressurū, quam illi suo hortatu persuasi se ad Gētīlū religionē trāferrent. Porro ciuib⁹ Constantiæ, quæ est vrb⁹ Palēstīnæ nō dissimilia obiectabat crima, eorūq; ciuitatē ciuib⁹ Gazæ tribuit. Itam nanque vrbē Constantiā, sicut ex suiore sermone didicimus, cū esset nauale Gazæ ciuitatis, & Majuma vocaretur, Cōstantinus simūl vt intellexit eā religioni Christianæ in primis deditā esse, ciuitatis honore decorauit, filijq; Constantij appellauit nomine, atq; edit mandatū, vt sui iuris esset, suisq; legibus ipsa se gubernaret: arbitratus sane iniquum esse, vt ditioni Gazæ, vrbis superstitioni Gentiliū supra modū addictæ, pareret. Verū vt primū Julianus ad imperiū regendū accessit, ciues Gazæ Constantiæ ciuib⁹ lité intendebant. Atq; Julianus cōstitutus iudex, Constantiā, quæ Gaza abeit circiter virginis stadia, Gazæ adiudicauit. Quæ ex eo tēpore suo priore nomine orbata, pars vrbis Gazæ maritima nūcupatur. Magistratus aut̄ ciuiles, belli duces, & resp. vtriusq; cōmunis est: soloq; ecclesiæ statu & gubernatiōe duæ videntur hoc tēpore ciuitates distinctæ. Nā vtraq; seorsum suū habet episcopū, suū clerū, celebres quoque dies festos martyrum, memorias

memorias episcoporum qui in ipsis ecclesiam rexerint, distinctos deniq; agrorū vndiq; iacentiū fines , quibus etiā altaria ad vtrunq; episcopatū spectātia distinguūtur. Itaq; quidā episcopus Gazæ, qui hac nostra vixit ætate, episco po mortuo, qui antè ecclesiā Maiumatensem administra erat, laborauit, vt vterq; clerus sibi subijceretur: nō enim fas est, inquit, vt vni vrbi duo præficerētur episcopi. At cū Maiumatenses huic rei refragarentur, cōciliū gentis illius in vnū locū coactū, causam cognouit : alterū creauit episcopū. Nam iniquū oīno existimauit , vt qui ob pietatē pri uilegia ciuitatis recepissent , ij tametsi iudicio Gētilis imperatoris statū sacerdotij mutatū haberent, ordine ecclesi astico & honoribus sibi olim tributis penitus spoliarent. Ceterū ista post , hoc modo accidisse accepimus.

*Quibus malis Iulianus Cæsarienses affecerit, &
de Maris Chalcedonensis episcopi linguae in lo
quendo libertate. CAP. IIII.*

SVb idē tēpus imperator iste Cæsareā ad montē Argiū sitā, vrbe amplā, locupletē, & regionis Cappadocię pri mariā, ex numero ciuitatū deleuit, & Cæsaris priuauit nomine: quod quidē nomē regnante Claudio, cū Maza iā antè appellata fuisset, obtinuerat. Nā cōtra ciues eius ciuitatis dudū grauissimū odiū conceperat, tum quōd oēs fidem Christianā profiterentur, tū & oīm, fana Louis, vrbis patroni, & patrij Apollinis diruissent. Quinetiā vniuersæ ciuitati grauiter succensuit, iratusq; est, & tēplū Fortunæ, quod solū, eo regnāte, supererat, à Christianis euersum es set: atq; Gentiles, qui in ea vrbe pauci numero erant, valde incusauit, quod nō illud facinus vlti fuissent, & si fortè calamitatis aliquid ideo subeundū esset, & nō libētibus ani mis pro Fortuna subijssent. Oēs præterea opes, oīmq; pecuniā ecclesiastū tum in cæsarea tum in confinijs eius positi tarū diligenter vestigari, inq; mediū afferri : atque statim trecentas libras auri æratio publico solui , & clericos oēs in numerū militū, qui præfecto illius regionis parebāt, as scribi iusst: quæ res & plurimū sumptus requirit, & in exercitibus Romanis maximo probro ducitur. Itemq; multitudinē Christianorū vna cū vxoribus & liberis censi, & non

SOZOMENI HISTOR.

& non aliter atq; in pagis fieri solet, tributa pésitate māda
uit. Atq; cū iureiurando minatus est, neq; ab ira se, neque
ab affigenda ciuitate temperaturum, neque permisurum
Galilæis (sic enim Christianos per contumeliam appellare
solet) capita sua ceruicibus retinere, nisi delubra idolorū
quām primum de integro extrueret. Cuius minæ fortissi-
re ipsa expletæ fuissent, nisi celerius ipse è vita migrasset.
Siquidem initio non propterea misertus est Christiano-
rum, quòd clementior fuit ijs, qui iam antè ecclesiam per-
secuti fuissent, sed quòd ex præteritis rebus competi sup-
plicia Christianis irrogata, nihil ad confirmandam Gen-
tilium religionem attulisse adiumenti, sed eo pacto fidem
Christianam maximè auctam esse, & fortitudinem eorum,
qui pro illa morte sua sponte oppetuerat, multò plus splé-
doris & gloriæ consecutā. Vnde non quòd illis parcebat,
sed quòd gloriam hanc eis inuidiebat, haud necesse cēsunt
ad eos de sententia deducendos, vel igni, vel ferro, vel ver-
beratione corporum vti, vel in mare demergere, vel viuos
in terram defodere, quæ antea studiose ab alijs tyrannis fa-
cta fuissent, sed ratione &hortationibus populos persuadendos
esse putauit, vt ad religionem Gentilium se reci-
perent: & ita se, quod instituerat, facile perfecturum, si nō
vi illos cogere conaretur, sed præter omnium opinionem
clemens erga eos & humanus videretur. Nam ferunt Ma-
rin Chalcedonis episcopum ei Constantinopoli fortunæ
sacrificantि accessisse, palam vt impium contumelijs affe-
cisse, & dæog id est, auersum à deo, & desertorē fidei appelle-
sse: Julianum autem ei solam cæcitatem (venerat enim
ut pote senex, & suffusione oculorum laborans, alterius ma-
nu ductus) probri loco obiecisse. Sed vbi irridere etiam,
& in Christum, vt solet, blasphemiam loqui cœpit, dice-
ré que, non te Galilæus, deus tuus, sanabit, Marin respon-
disse: at ego gratiam deo meo habeo, quòd cæcus sum, ne
te, qui à pietate excideris, oculis aspiciam. Imperatorē i-
gitur nullo dato responso eum præteriisse. Putasse enim
eo pacto religionem Gentilium multò magis roboratu-
rum, si se populo Christiano præter omnium expectatio-
nem patientem & mansuetum ostenderet.

Quòd in

Quod in exiliū pulsos Christianos reuocauit, ut hoc
pacto ecclesiam magis diuexaret, & quæ ma-
la contra Christianos excogitauit.

CAPVT V.

DVm hæc acri studio molitur, omnes, qui propter reli-
gionē, regnante Constantio, in exilium pulsi fuerāt,
reuocauit, & proscriptis bona sua lege restituit.
Quinetiam populo præcepit, ne quis quenq; Christia-
num vel iniuria afficeret, vel contumelia, néue ad immolā-
dum eos inuitos traheret. Qui autem eorum sua spōte ad
aras forte accederent, vt hi primum dæmones, quos Gen-
tiles à ποτωσίοις, id est, depulsores malorū vocat, pla-
carent, iussit, & expiationibus, quibus ipsi vti solent, pur-
garentur. At clericis omnem immunitatem, honorem, &
frumenti congiaria ipsis à Constantio donata, ademit: le-
gesq; eorū causa cōditas abrogauit, & eos denuo curijs ad
dixit. Porrò à virginibus & viduis, quæ in clerū erant pro-
pter egestatem ascriptæ, ea exigi mandauit, quæ ante ab
zratio publico acceperant. Nam cum Cōstantinus res ec-
clesiæ ritè disposuisset, ex vestigalibus cuiusque ciuitatis
ea, quæ erant satis ad res comparadas necessarias, clero cu-
iusque ecclesiæ erogauit, illudq; lege stabiliuit: quæ lex ex
eo tempore, quo moriebatur Iulianus, haec tenus diligenter
obseruata fuit. Hanc exactionem multò crudelissimā fu-
isse & acerbissimam prædicant. Atq; tabulæ à patribus cō-
fectæ, ad eum finem, vt res, quas ex lege Cōstantini acce-
perant, ita demonstratæ, restituerentur, de his, quæ erant à
Iuliano exacta, planè testificari possunt. Verūm imperator
odiū aduersus religionem Christianam conceptū, non his
rebus exsaturauit, sed flāma iræ contra fidē incensus, nullū
perdiū conatus genus prætermisit, quò ecclesiā dei euer-
teret. Nam pecuniam, monumenta, vasā sacra ex ea abstu-
lit: delubria, regnante Cōstantino, & filio etiam Cōstantio
diruta, eos, qui ea demoliti fuerant, aut denuò ædificare,
aut pecuniæ summā, quæ ad illud præstandum satis æstima-
retur, persoluere coegit. Atq; non modò hi, qui neutram
harum rerum præstare poterant, verūm etiā sacerdotes, cle-
ri, & alij multi Christiani, dū de pecunijs, quæ sacra erāt,

O & ec-

S O Z O M E N I H I S T O R .

& ecclesiarū propriæ, inquisitio fieret, grauiter torquebatur & in carcera etiam conijciebantur. Quare ex his omnibus cōiectura capi potest eum, quanquam in cædibus ciendis, & supplicijs ad corpus cruciandum excoxitandis, paulò moderationis fuit his, qui antè ecclesiam fuerant persecuti, in alijs tamen rebus longe fuisse crudeliorem. Nam constat illum in omnibus acerbè & grauiter eam afflitaſſe, præterquam quod episcopos & sacerdotes temporibus Cōstantij exilio addictos reuocauit. Ac fama est ei non misericordia adductū iſtud de illis mādatum dedisse, sed vt vel ipſi ob mutuam inter ſe ſuceptam contentionē, bello intestino oppugnarent ecclesiam, & à ſuis ipſorū legibus institutisq; defiſcerent, vel vt ille ipſe Cōstantij existimationem maleuola obtrectatione læderet. Nam ei iam mortuo odiū per vniuersum imperiū ſe cōcitatulum putabat, ſi tum Gentiles, vt ſuæ religionis fautores, obſeruantia coleret, tum hiſ, qui eo regnante, propter Chriſtum grauiter cruciabantur, tanquam iniuria affectis miſericordem ſe præberet. Quinetiam eunuchos velut in eūbe neuolos, ē palatio exegit. Eusebium item, qui in eius aula principem locum tenuerat, morte mulctauit. Etenim cum iſto priuatum ſibi intercedebant inimicii, propterea q; Gallum fratrem insidijs ab eo paratis imperfectum ſuſcipi batur. Aētium porrò hæresis Eunomianæ authorem exilio à Cōstantio condemnatum, & ſuſpectum præterea, ob confuetudinem quam cum Gallo habuerat, literis per humanitū ſcriptis, factaque ei potestate quoque iumentorum, quæ ad curſum publicum ſubministrari ſolent, adſe accersiuit. Adde hiſ Eleuiū epifcopum Cyzici, cui ſimiſ de cauſa tum in mandatis dedit, grauiffima mulcta ei praſcripta, vt ſuis ſumptibus intra biueltre ſpatiū eccleſiam Nouatianorum, quam, imperante Cōstantio, diruerat, de nuō aedificaret. Denique alia etiam cōplura reperire licet, quæ propter odium imperatoris Cōstantij ipſe partim fecerat, partim ab alijs fieri permiferat.

Quod Athanasius apud virginem quandam pudicam & formosam delitescens, poſt ſeptem annos exaſtos comparuit, & Alexandria ingressus eſt.

C A P V T VI.

Eode

Odem tēpore Athanasius, qui haec tenus eodē in loco
 delituerat, in quo ætate antē degerat, nūtiata Cōstan-
 tij morte noctū in Alexādrina ecclesia visus est. Quę
 res oībus permagnā ideo admirationē excitabat, & adeo
 repente præter expectationē omniū acciderat. Nā cū frau-
 dulēto impulsu necessariorū Georgij, & imperatoris mā-
 dato, präfectus ordinū militariū Aegypti sedulo conatus
 eū cōprehendere, vti suprā demōstratū est, minime, quod
 volebat, consecutus esset; Athanasius fuga ex eius mani-
 bus elapsus, ad imperium Iuliāni, quo de nūc agitur, apud
 quādā sacratā virginē in ipsa vrbe Alexādria latitauit: quā
 quidē virginē pulchritudine tantū oībus illius temporis
 mulieribus antecelluisse accepimus, vt sicut oībus in eam
 intuentibus miraculū putabatur, sic viris modestiā & cōn-
 tinentiā profitetibus fugienda videretur, ne ex suspicione
 labes aliqua ipsisaspergeretur infamiae. Erat enim in ipso
 etiam ætatis flore pudica cum primis & casta: quę res, etiā
 si naturę adiumentū ei nō accedat, afferre tamē ad insignē
 corporis pulchritudinē solet nō parū ornamēti. Nā vt ve-
 rū dicamus, nō vt quibusdā placet, qualia sunt corpora, ta-
 lē cōsueuisse esse animū, sed ex animi institutis mores cor-
 poris effingi solere: & qualē rē quisq; fortē aīo instituat, ta-
 lē ipsum quoq; videri eo tēpore, quo eā instituat. Cui qui
 dem sentētiae, nemo certe credo, si modō in eā accurate in-
 quirat, oīno cōtradicturus est. Athanasiū autē ferūt diuī-
 na visione, quę eū ita saluū fore submonuerat, impulsū,
 ad hanc virginē profugisse: ac mihi profecto in rei euentū
 intuenti ista nō sine diuina prouidētia administrata viden-
 tur: vt scilicet tum Athanasii necessarijs, si quis ab eis cu-
 riōsē de eo q̄rere aggrederef, vel iurare cogeret, nihil ex-
 hiberetur negotiij, tū ille ipse apud hanc occultatus, tutō
 posset delitescere: quę quanquam ob pulchritudinē non
 satis integrū putauit, vt sacerdos secū ætate degeret, ne in
 de in suspicione vocaretur, tamē propter animi magnitu-
 dinem eum in suas ædes exceptit, & summa prudentia ac
 cautione adhibita, seruauit incolumen, & tam fidam cu-
 stodem, ministranq; tam sedulam ei se präbuit, vt pe-
 des eius lauaret, & res ad viētū necessarias, aliasq; etiam
 oēs, quas natura, dū vrget necessitas, nos subire cogit, ipsa

O ij sola

SOZOMENI HISTOR.

sola subministraret: quinetiā libros, quibus opus habebat, ab aliis pro eo mutuo acciperet: & tametsi ista ad prolixū temporis spatium facta essent, tamen ne vnuſ quidem ex ciuib⁹ Alexandrinis omnino ea cognosceret.